液体界面测量
应用
• 杆式探头、缆式探头或同轴探头
• 过程连接：法兰
• 过程温度范围：–50 … +200 °C (–58 … +392 °F)
• 过程压力：–1 … +40 bar (–14.5 … +580 psi)
• 最大测量范围：4 m (13 ft)（杆式探头）、10 m (33 ft)（缆式探头）、
6 m (20 ft)（同轴探头）

• 允许在防爆危险区中打开电子腔盖板进行操作
退市
• 订货号可以用于后续产品订购
• 符合 RoHS 环保标准（关于限制在电子电器设备中使用某些有害成分的指令），电子部件无铅焊
接
• 环保的循环再使用理念
测量系统 探头选型概述
• 进行界面测量时，最佳方案是使用同轴探头测量，或使用杆式探头在导波管/旁通管中测量。
• 同轴探头用于粘度不超过 500 cst 的液体的测量。同轴探头用于测量绝大多数相对介电常数
（εr）大于 1.4 的液化气体。此外，安装条件（例如安装短管、罐体内部装置等）不影响同轴探
头测量。在塑料罐中测量时，同轴探头具有最高电磁兼容安全性（EMC）。
• 不建议在自由空间中使用杆式探头和缆式探头测量。
如果受罐顶间隙限制不能安装杆式探头，以及确保缆式探头及探头配重块不会接触管壁时（管
径足够大，管道竖直安装），可以在旁通管/导波管中使用缆式探头测量。
探头选型
FMP55
用于液位测量和界面测量
Levelflex FMP55
Endress+Hauser 7
  A0011357
 3 杆式探头
杆式探头
• 最大探头长度 4 m (13 ft)
• 材质：PFA > 316 L
  A0011358
 4 带定心杆的缆式探头
缆式探头
• 最大探头长度 10 m (33 ft)
• 材质：PFA > 316 L
使用分体式传感器时，允许订购的最大探头长度为 7 m (23 ft)。
  A0011359
 5 同轴探头
同轴探头
• 最大探头长度 6 m (20 ft)
• 材质：316L，多孔
Levelflex FMP55
8 Endress+Hauser
输入
测量变量 测量变量为参考点至介质表面间的距离。
基于输入的空标距离 E 计算液位。
此外，通过线性化功能（32 个线性化点）可以将液位转换成其他变量（体积、质量）。
测量范围 最大测量范围：
• 在旁通管或导波管中使用缆式探头测量时最大量程为 10  m (33  ft)
• 在旁通管或导波管中使用杆式探头测量时最大量程为 4  m (13  ft)
• 使用同轴探头测量时最大量程为 6  m (20  ft)
• 潮湿物料产生的粘附会减小最大量程。
• 氨水具有强渗透性，测量此类介质时建议使用气密馈通（选购）。
盲区距离 上盲区距离 UB 是测量参考点 R 至最高液位间的最小距离。
F
UB
E
100%
0%
LN
R
SD
  A0011279
 6 确定盲区距离和安全距离
R 测量参考点
LN 探头长度
UB 上盲区距离
E 空标距离（零点）
F 满标距离（满量程）
SD 安全距离
盲区距离（工厂设置）：
• 同轴探头：0  mm (0  in)

  A0023287
 21 HART 回路转换器 HMX50 的接线图（图例：无源两线制设备，连接电流输出，用作电源）
HART 回路转换器 HMX50 的订货号：71063562。
其他文档资料：TI00429F 和 BA00371F。
设备插头 使用带插头的设备型号时，无需打开外壳即可连接信号电缆。
21
34
  A0011175
 22 M12 插头的针脚分配
1 信号+
2 未分配
3 信号-
4 接地
Levelflex FMP55
Endress+Hauser 21
42
31
  A0011176
 23 7/8"插头的针脚分配
1 信号-
2 信号+
3 未分配
4 屏蔽线
供电电压 需要外接电源。
Endress+Hauser 提供多种类型的电源。
两线制；4...20 mA HART，无源输出
两线制；4...20 mA HART 1)
“认证” 2) 设备的端子电压 U 最大负载 R，取决于供电单元的供电电压 U0
• 非防爆危险区
• Ex nA
• Ex ic
• CSA GP
17.5 … 35 V 3)
R
U0 [V]10
17.5 28.5
20 30 35
0
500
[ ]W
  A0014079
Ex ia / IS 17.5 … 30 V 3)
• Ex d / XP
• Ex ic[ia]
• Ex tD / DIP
16 … 30 V 3)
R [ ]Ω
U0 [V]10
16 27
20 30
0
500
  A0034970
1) 产品选型表中的订购选项 020，选型代号 A
2) 产品选型表中的订购选项 010
3) 如果使用蓝牙模块，最小供电电压增加 2 V。
Levelflex FMP55
22 Endress+Hauser
两线制；4...20mA HART，开关量输出 1)
“认证” 2) 设备的端子电压 U 最大负载 R，取决于供电单元的供电电压 U0
• 非防爆危险区
• Ex nA
• Ex nA（ia）
• Ex ic
• Ex ic[ia]
• Ex d[ia] / XP
• Ex ta / DIP
• CSA GP
16 … 35 V 3)
U0 [V]10
16 27
20 30 35
0

B 立柱安装
订购带“分体式传感器”的仪表型号时，安装架是标准供货件（参见产品选型表的订购选项
060）。安装架还可以作为附件单独订购（订货号：71102216）。
分体式探头连接件的外形尺寸
122(4.8)
5
2
(2
.0
5
)
1
5
 (
0
.6
)
6
1
(2
.4
)
ø82.5
(3.25)
ø10.2(0.4)
rmin = 100 (4)
4
3
 (
1
.7
)
  A0023856
 33 分体式探头连接件；连接电缆长度为订购长度。 测量单位 mm (in)
Levelflex FMP55
Endress+Hauser 39
FMP55：过程连接和探头的外形尺寸
A
B
8
1
 (
3
.1
9
)
b
ø101 (3.98)
2” ANSI B16.5
DN50 EN1092
10K50 JIS B2220
3” ANSI B16.5
DN80 EN1092
10K80 JIS B2220
4” ANSI B16.5
DN100 EN1092
10K100 JIS B2220
6” ANSI B16.5
DN150 EN1092
ø156 (6.14)
ø131 (5.16)

• 同时订购设备和蓝牙模块：
订购选项 610 “安装附件”，选型代号 NF “Bluetooth”
• 蓝牙模块作为附件订购（订货号：71377355）且已安装到位。参见特殊文档：SD02252F。
通过 SmartBlue（app）操作
1 2 3
  A0034939
 43 通过 SmartBlue（app）操作
1 变送器供电单元
2 智能手机/平台电脑，安装有 SmartBlue (app)
3 带蓝牙模块的变送器
Levelflex FMP55
Endress+Hauser 51
罐区系统集成 Endress+Hauser 罐旁指示仪 NRF81 自带多罐表现场通信功能。每个储罐上均可以安装有一个或
多个传感器，包括雷达物位仪、单点/平均温度计、电容式液位传感器和/或压力传感器。罐旁指
示仪支持多种通信方式，因此几乎兼容所有工业标准罐表通信协议。此外还可以连接 4 … 20 mA
模拟量传感器、数字量输入/输出和模拟量输出，简化实现储罐传感器的完全集成。储罐中的所有
传感器均通过本安型 HART 总线通信，布线成本极低，系统具有最高安全性、可靠性和性能。
1 2 3
4
6
7
8
5
  A0016590
 44 完整测量系统包括：
1 Tankvision 工作区
2 Commubox FXA195（USB），可选
3 计算机，安装有调试软件（ControlCare），可选
4 液位变送器
5 温度计
6 罐旁指示仪 NRF81
7 压力测量仪表
8 Tankvision NXA820 罐区巡检仪
Levelflex FMP55
52 Endress+Hauser
SupplyCare SupplyCare 是基于网页的调试软件，用于协调供应链中的物料流和信息流。SupplyCare 提供不同
安装位置的储罐和料仓的完整信息，能够随时随地获取透明的当前库存数据信息。
基于现场配备的测量和传输技术，收集当前库存数据并发送至 SupplyCare。明确标识临界物位，
通过计算的预测结果为材料需求规划提供额外安全保障。
SupplyCare 的主要功能如下：
显示库存
SupplyCare 定期检测储罐和料仓内的库存量。显示当前和历史库存信息，并预测未来需求。允许
按照用户喜爱设置总览界面。
主要信息管理
使用 SupplyCare 创建和管理主要信息，包括位置、公司、储罐、产品、用户及用户权限。
报告配置表
使用报告配置表快速轻松地创建个性化报告。允许多种保存格式的报告文件，例如 Excel、PDF、
CSV 和 XML。提供多种报告传输方式，例如 http、ftp 或邮件。
事件管理
通过软件标识事件，例如物位下降至低于安全库存量或计划库存量时。此外，SupplyCare 可以通

• 取决于设备类型：直接输入测量点参数，例如：测量范围或显示语言
• 自动校验排他选项
• 自动生成订货号及其明细，PDF 文件或 Excel 文件输出
• 通过 Endress+Hauser 在线商城直接订购
三点线性标定 在订购选项（“标定”）中选择选型代号时（“三点线性标定”）时，请注意以下几点。
探头的三点线性标定的定义如下，具体取决于探头型号：
R
A
C
BL
N
1 1
3 3
2 2
  A0021843
A 参考点 R 至第一个测量点的距离
B 测量范围
C 探头底部至第三个测量点的距离
LN 探头长度
R 测量参考点
1 第一个测量点
2 第二个测量点（在第一个和第三个测量点的正中间）
3 第三个测量点
Levelflex FMP55
58 Endress+Hauser
杆式探头或同轴探头
LN ≤ 6 m (20 ft)
可拆式杆式探头
LN > 6 m (20 ft)
缆式探头
LN ≤ 6 m (20 ft)
缆式探头
LN > 6 m (20 ft)
第一个测量点的位置 • FMP51/FMP52/FMP54（不带气相补偿功能）/ FMP55：
A = 350 mm (13.8 in)
• FMP54（带气相补偿功能），Lref = 300 mm (11 in)：
A = 600 mm (23.6 in)
• FMP54（带气相补偿功能），Lref = 550 mm (21 in)：
A = 850 mm (33.5 in)
A = 350 mm (13.8 in) A = 350 mm (13.8 in)
第二个测量点的位置 在第一个和第三个测量点的正中间
第三个测量点的位置 到罐底的距离：
C = 250 mm (9.84 in)
到罐顶的距离：
A+B = 5 750 mm (226 in)
到罐底的距离：
C = 500 mm (19.7 in)
到罐顶的距离：
A+B = 5 500 mm (217 in)
最小测量范围 B ≥ 400 mm (15.7 in) B ≥ 400 mm (15.7 in) B ≥ 400 mm (15.7 in) B ≥ 400 mm (15.7 in)
最小探头长度 LN ≥ 1 000 mm (39.4 in) LN ≥ 1 000 mm (39.4 in) LN ≥ 1 250 mm (49.2 in) LN ≥ 1 250 mm (49.2 in)
测量点位置可以在±1 cm (±0.04 in)范围内变动。
• 使用杆式探头和缆式探头时，进行整表的线性度检查。
• 使用同轴探头时，在执行测试及线性度检查期间，设备电子部件安装在参考杆式探头上。
• 在参考操作条件下执行线性度检查。
五点线性标定 在订购选项（“标定”）中选择选型代号时（“五点线性标定”）时，请注意以下几点。
五点线性标定中的五个标定点应均匀分布在整个量程范围内（0...100%）。必须设置空标（E）和
满标（F），才能确定测量范围。如果未设置空标（E）和满标（F），将使用探头的缺省值。
选择空标值（E）和满标值（F）时必须遵循以下限制要求：
R
A
C
B F
E
  A0014673
A 参考点 R 至最高物位的距离
B 测量范围
C 探头底部至最低物位的距离
E 空标距离
F 满标距离
R 测量参考点
传感器 参考点 R 至最高物位的最小距离 最小测量范围
FMP55 A ≥ 250 mm (10 in) B ≥ 100 mm (4 in)

• 固定盘；A4
• 接地端：A4、316L（1.4404）
附件订货号：
71162242
电子腔外壳安装架
订购带“分体式传感器”的设备型号（参见产品选型表的订购选项 060）时，安装架是标准供货
件。可以作为附件单独订购。
Levelflex FMP55
Endress+Hauser 63
122 (4.8)
5
2
 (
2
)
8
6
(3
.4
)
7
0
(2
.8
)
127...140
(5...5.51)161 (6.34)
162...175
(6.38...6.89)
A B
ø42...60
(1.65...2.36)
  A0014793
 50 电子腔外壳安装架；单位：mm (in)
A 墙装
B 立柱安装
10
11
12
12
  A0015143
 51 材质；安装架
10 支架：316L（1.4404）
11 圆形支架，316L（1.4404）；螺钉/螺母，A4-70；隔离套管，316L（1.4404）
12 半壳：316L（1.4404）
附件订货号：
71102216
对中环
对中环，PFA
适用于：
FMP55
适用型号：
• ⌀16.4 mm (0.65 in)
• ⌀37 mm (1.46 in)
Levelflex FMP55
64 Endress+Hauser
1
0
 (
0
.3
9
)
A
:
ø
1
6
.4
 (
0
.6
5
)
B
:
ø
3
7
 (
1
.4
6
)
  A0014577
A 8 mm (0.3 in)探头
B 12 mm (0.47 in)和 16 mm (0.63 in)探头
对中环适用 8 mm (0.3 in)、12 mm (0.47 in)和 16 mm (0.63 in)直径的杆式探头（也适用带涂层
的杆式探头），配合管径 DN40...DN50。
详细信息参见 BA00378F。
• 材质：PFA
• 允许过程温度范围：–200 … +250 °C (–328 … +482 °F)
附件订货号：
• 8 mm (0.3 in)探头
71162453
• 12 mm (0.47 in)探头
71157270
• 16 mm (0.63 in)探头
71069065
PFA 材质的对中环可以随设备一同订购（参见 Levelflex 产品选型表中的订购选项 610 “安装
附件”，选型代号 OE）。
对中环：PEEK，⌀ 48 … 95 mm (1.9 … 3.7 in)